桂教办〔2020〕106 号

2020

各市、县（市、区）教育局，各师范院校：

为积极响应国家《乡村教师支持计划（2015—2020 年）》，培

养激励优秀的乡村教师与校长，推动乡村教育发展，马云公益基

金会发起乡村教育人才计划公益项目，包括“马云乡村教师计

划”、“马云乡村校长计划”和“马云师范生计划”，相关项目

的年度申报工作已经开始，请各地教育行政部门和各师范院校鼓

励与引导符合条件的乡村教育工作者和 2020 届师范毕业生积极

申报，并大力支持入选人员开展教育实践。

附件：关于 2020年马云乡村教育人才计划项目申报的通知

                     广西壮族自治区教育厅办公室

          2020 年 3月 31 日

 —2—

附件

2020

马云公益基金会“乡村教育人才计划”公益项目包括“马云

乡村教师计划”、“马云乡村校长计划”和“马云乡村师范生计

划”。为更加专业、高效地推动乡村教育发展，2020 年，马云乡

村教育人才计划将面向全国乡村地区开展，现就项目申报有关事

项通知如下：

     一、项目简介

（一）“马云乡村教师计划”于 2015 年 9 月 16 日正式发

布，每年一届寻找 100 位优秀乡村教师，给予每人总计 10 万元

的持续三年的现金资助与专业发展机会。

（二）“马云乡村校长计划”于 2016 年 7 月 4 日正式发布，

每年一届招募 20位优秀的乡村校长，给予每人持续 3 年总计 50

万元的支持。其中，10 万元用于帮助改善个人生活；10 万元用

于领导力提升，包括参与国际游学及领导力课堂；30 万元作为实

践基金用于所在学校，帮助入选校长开拓新乡村教育模式。

（三）“马云乡村师范生计划”于 2017 年 12 月 11 日正式

发布，旨在通过激励投身乡村教育的优秀应届师范毕业生，助力

乡村教育新生力量，为中国培养未来乡村教育家。今年项目将招

 —3—

募 300 位优秀师范毕业生，给予每人持续 5 年总计 10 万元的现

金资助，帮助他们在乡村一线实现个人价值，从而改善乡村教师

队伍人才结构，带动乡村教育的发展。

二、申报时间及办法

1.申报时间：2020 年 3 月 30日至 5 月 30 日；

2.申报办法：报名采取“自主申报制”，有意向的申报者均

可登录马云公益基金会官网（www.mayun.xin）进行申报。同时，

机构或个人可推荐优秀的候选人参与申报。详见马云公益基金会

官网公告。

三、申报条件

（一）马云乡村教师计划。

1.在乡镇及以下义务教育阶段学校任教的一线乡村教师；

2.截至 2020 年 3 月 30 日，在乡村学校连续任教 3 年以上；

3.无任何违纪违法行为；

备注：在校学生人数超过 200 人学校的校长，建议申报

“马云乡村校长计划”。

（二）马云乡村校长计划。

1.在乡镇及以下义务教育阶段学校担任校长；

2.截至 2020 年 3月 30 日，连续担任乡村正职校长职务 3年

及以上；

3.无任何违纪违法行为。

 —4—

（三）马云乡村师范生计划。

1.2020 届师范毕业生，在毕业后自行通过“公费师范生计

划”、“特岗计划”、“教师公招考试”等方式，在 2020 年 9

月 30 日前成为乡村教师；

2.从教学校为乡镇及以下义务教育阶段乡村学校；

3.无任何违纪违法行为。

上 述 各 项 目 报 名 办 法 详 见 马 云 公 益 基 金 会 官 网

（www.mayun.xin）公告。

申报者无论是否最终获得入选资格，均可享受以下资源：

1.获邀加入“马云乡村教育学苑”。马云公益基金会将邀请

所有完整提交申报材料的申报者加入线上钉钉社区——马云乡

村教育学苑，与众多优秀乡村教育从业者在线分享交流，并使用

基金会开发的线上培训资源。

2.参与“乡村教育人才能力测试”。马云公益基金会与专业

人才测评机构合作开发了“乡村教育人才能力测试”，所有完整

提交申报材料的申报者均可参与。完成测试后，申报者将获得一

份测评报告，为增强自我认知与提升专业能力提供指导方向。